Vnde sciendum est, quod quando propter inevitabilem necessitatem curandi propriam personam commisit quis homicidium, moderamen inculpatæ tutelæ transgrediendo, irregularis est per cap. significasti, il 2. ibique notant, glos. & Doct. de homicidio. Covat. in Clem. si furiosus, p. 3. § 1. n. 1. in fine, Jacob. de Graffis d. n. 13. præcipue si dolo, & ex proposito excedat. Farinac. d. q. 123. num. 418. Hinc irregularis est, qui percusserem ab eo fugientem occiderit, propter excessum, glos. vers. secularibus, in c. 3. de homicid. Paul. Comit. respons. moral. lib. 4. q. 10. n. 12. Farin. d. q. 125. num. 385. quin & pro homicidio punitur, sed extraordinaria pena judicis arbitrio imponenda, ex resolutis per Dec. in l. ut vim. num. 18. ff. de just. & jur. Clar. §. homicidium, num. 27. ubi Bajar. n. 90. Menoch. de arbitr. casu 268. idque tametsi modum praefatum inculpatæ tutelæ excessisset, tam ob culpm, quam si propriæ

56 propter dolum, ut firmant Bertrand. cons. 274. vol. 1. p. 1. Clar. d. cap. 27.

Nam qui occidit invasorem, quando non potest aliter se defendere, non fit irregularis, quamvis invasorem occidat ex odio, & cum intentione sumendi vindictae, ut per Molin. de justit. tom. 4. tract. 3. disp. 72. n. 8. Petr. Navar. lib. 2. de restit. cap. 3. num. 327. Bonacina d. disp. 7. q. 4. punct. 6. vers. dixi etiamsi occidat, Farin. d. q. 125. n. 382. me citato in hoc loco, novissime Torreblanca in practic. Iuris spirit. lib. 2. cap. 9. n. 61. Tunc vero dicitur quis tali moderamine uti, qui se non poterat defendere, aut tueri, nisi eo modo, quo se defendit, ut ait Bertran. d. cons. 274. num. 14. per tex. in l. scientiam, §. qui cùn aliter, ff. ad legem Aquil Batt. & alij in l. 1. C. unde vi.

57 Moderamen inculpatæ tutelæ consistit circa modum, tempus, & causam, ut advertunt Abb. in c. olim, il 1. n. 15. de restit. spol. K. cou. tom. 2. comm. opin. lib. 9. tit. 10. n. 13. vers. sed primo, Sayt de censur. lib. 6. cap. 17. à n. 7. Farinac. in praxi crimin. q. 125. n. 350. cum seqq. Christoph. de Paz in scholiis ad leges stylis, l. 58. n. 5. Petr. Cabal. in tract de omni genere homicidij, num. 94. Rebel. de oblig. justit. part. 1. lib. 3. q. 12. n. 7. Azot. instit. mor. part. 3. lib. 2. c. 1. q. 2. Bernard Grevæ. ad practicam Camera Imper. lib. 2. concl. 1. 10. consider. 1. à num. 9.

58 Dicitur moderamen inculpatæ tutelæ excedi, si aliquibus feriat armis invasorem sine armis, quando invasor provocato robustior, & ferocior esset, ut tenet Bernard. Grevæ. d. et. consid. 1. num. 12. & 13. vbi num. 18. resolvit, quod invalidus à foemina non tenetur adhibere priuora arma, nisi moderatus egerit, vel masculus sit minutus, & trepidi animi, foemina vero fetox. In dubio enim robustior præsumitur aggressor, ex Tiraquel. de jure primog. q. 17. opin. 8. n. 7. & 8. Goinez variar. tom. 3. cap. 3. num. 25. Probatio excessus accusatori injuncta est, ut tenent Hoveded. decis. consultiva 99. num. 14 & 15. Viu. Neapol. decis. 458. num. 8. Bernard. Grevæ. d. consid. 1. à num. 44. Defensionem satis est probare, ut ejus necessitas probata censeatur, quamvis de necessitate non articuletur, Barb. tom. 2. communium opin. lib. 9. tit. 10. n. 19. & ibi Mich. Crass. num. 45. Farin. in praxi crimin. q. 125. num. 428. vers. limita secundò.